

Số: /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 02/12/2025 đến ngày 08/12/2025)

Thực hiện nội dung Công văn số 97-CV/TU ngày 21/10/2025 của Thường trực Tỉnh ủy và Công văn số 570-CV/ĐU ngày 22/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tuần, phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 02/12/2025 đến ngày 08/12/2025) như sau:

1. Những nét nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội:

Trong tuần, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục diễn ra ổn định, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại dịch vụ và đời sống nhân dân diễn ra bình thường, không có biến động lớn.

Lũy kế tính đến ngày 08/12/2025: Thu ngân sách trên địa bàn tỉnh đạt khoảng 31.380 tỷ đồng (tăng 262 tỷ đồng so với tuần trước), bằng 84,4% dự toán tỉnh giao⁽¹⁾; Chi ngân sách địa phương đạt khoảng 25.759 tỷ đồng (tăng 364 tỷ đồng so với tuần trước), bằng 83,6% dự toán năm.

Tính đến ngày 30/11/2025, giải ngân của tỉnh đạt hơn 63% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao, cao hơn mức trung bình chung của cả nước (61%).

2. Về tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh:

2.1. Các dự án đầu tư công

(1) Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi

Công tác bồi thường GPMB: Đã bàn giao mặt bằng 25,85 ha. So với kỳ trước diện tích bàn giao tăng 0,23 ha; hoàn thành việc giải phóng mặt bằng trạm dừng nghỉ tại Km15+620.

(2) Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi

- Công tác bồi thường GPMB: Đã phê duyệt phương án bồi thường cho

⁽¹⁾ Trong đó: Thu nội địa đạt 19.128 tỷ đồng, bằng 78,9% dự toán năm (trong đó: Thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất đạt 7.685 tỷ đồng, bằng 73,9% dự toán năm; Thu tiền sử dụng đất (bao gồm thu các dự án khai thác quỹ đất được HĐND tỉnh giao tăng thu) đạt 841 tỷ đồng, bằng 22,1% dự toán năm; Các khoản thu còn lại đạt 10.602 tỷ đồng, bằng 105,6% dự toán năm); Thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 12.226 tỷ đồng, bằng 94,6% dự toán năm.

89,85/172,16 ha, đạt 51,3%. Đã bàn giao mặt bằng 83,67/172,16 ha, đạt 48,6%. Tăng 1,51 ha và diện tích bàn giao mặt bằng không thay đổi.

- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay khoảng 658/2.382 tỷ đồng, đạt 27,6%; tăng 3 tỷ đồng so với kỳ trước.

- Công tác giải ngân: Đã giải ngân 564/929 tỷ đồng, đạt 61%; tăng 36 tỷ đồng so với kỳ trước.

(3) Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh, giai đoạn IIa, thành phần 1

- Công tác bồi thường GPMB: Đã bàn giao mặt bằng đến nay 11,7/13,2Km, đạt 88%. Chiều dài bàn giao mặt bằng tăng 50m so với kỳ trước.

- Công tác thực hiện dự án: Không thay đổi.

- Công tác giải ngân: Đã giải ngân 86/158 tỷ đồng, đạt 54%; tăng 12 tỷ đồng so với kỳ trước.

(4) Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh giai đoạn IIb

- Công tác bồi thường GPMB: Đoạn qua xã Đông Sơn: Đã bàn giao mặt bằng 3,98/5,58 ha, đạt 71,3%. Diện tích bàn giao tăng 0,3ha so với kỳ trước.

- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay đạt 503/700 tỷ đồng, đạt 72%; tăng 6 tỷ đồng so với kỳ trước.

- Công tác giải ngân: Đã giải ngân 73,5/92 tỷ đồng, đạt 79%; tăng 9,5 tỷ đồng so với kỳ trước.

(5) Đường nối từ cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong

- Công tác bồi thường GPMB: Đã bàn giao 3,71/6,11 km, đạt 61%. Phê duyệt được 01 phương án bồi thường diện tích thu hồi 0,1ha so với kỳ trước.

- Lũy kế giá trị thi công đến nay đạt 213/408,9 tỷ đồng, đạt 52,1%.

- Công tác giải ngân: Đã giải ngân 28,5/105 tỷ đồng, đạt 24%; tăng 4,5 tỷ đồng so với kỳ trước.

(6) Đầu tư xây dựng kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất bờ Bắc sông Trà Khúc, đoạn qua xã Tịnh An và Tịnh Long, thành phố Quảng Ngãi

- Công tác bồi thường GPMB: Đã phê duyệt phương án bồi thường cho 37,3ha; tăng 0,66 ha so với kỳ trước.

- Công tác thực hiện dự án: Không thay đổi.

- Công tác giải ngân: Đã giải ngân 35/38,6 tỷ đồng, đạt 90,7%; tăng 7,7% so với kỳ trước.

(7) Đầu tư xây dựng kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất bờ Bắc sông Trà Khúc, đoạn qua xã Tịnh Long và Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi

Không thay đổi so với kỳ báo cáo trước.

(8) Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc

- Công tác bồi thường GPMB: Không thay đổi.
- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay đạt 1.175/1.278 tỷ đồng, đạt 93%; tăng 2 tỷ đồng so với kỳ trước.
- Công tác giải ngân: Đã giải ngân 46/104 tỷ đồng, đạt 44%; tăng 8 tỷ đồng so với kỳ trước.

(9). Cầu Trà Khúc 1

- Công tác bồi thường GPMB: Không thay đổi.
- Công tác thực hiện dự án: Không thay đổi.
- Công tác giải ngân: Đã giải ngân 24/401 tỷ đồng, đạt 6%; tăng 1 tỷ đồng so với kỳ trước.

(10) Dự án Tuyến cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum (CT.42)

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã trình Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng về hình thức, phương án triển khai đầu tư dự án tuyến đường bộ cao tốc Quảng Ngãi-Kon Tum, các đoạn tuyến cao tốc Kon Tum-Ngọc Hồi và đoạn tuyến Ngọc Hồi-Bờ Y². Bộ Xây dựng đã có Công văn số 14525/BXD-KHTC ngày 03/12/2025 xin ý kiến Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Tài chính.

(11) Dự án Công viên Thiên Bút, thành phố Quảng Ngãi

Không thay đổi so với kỳ báo cáo trước.

Chủ đầu tư sẽ tổng hợp các nội dung tồn tại vướng mắc có liên quan đến dự án, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định để có cơ sở tổ chức thực hiện các bước tiếp theo.

(12) Dự án Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố Quảng Ngãi lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc

- Ban Quản lý dự án đang tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định, dự kiến hoàn thành trước ngày 15/12/2025.
- Tổ chức thực hiện công tác rà phá bom mìn, vật nổ trước khi thi công: từ ngày 10/11/2025 đến ngày 15/12/2025.
- Bàn giao mặt bằng và tổ chức khởi công công trình: dự kiến từ ngày 15/12/2025 đến ngày 19/12/2025.

(13) Dự án xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ sở tại các xã biên giới đất liền tỉnh Quảng Ngãi

a) Tình hình thực hiện

- Công tác nộp, thẩm định, trình phê duyệt dự án: Do các thông tin, số liệu về quy mô học sinh và tổng mức đầu tư (*cụ thể về số học sinh, số lớp học và số học sinh người đồng bào dân tộc thiểu số của từng cấp học... xác định nhu cầu*

² Tại Tờ trình số 113/TTr-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh.

học sinh nội trú, bán trú và giáo viên có nhu cầu ở nhà công vụ; trên cơ sở đó, xây dựng mô hình cụ thể của từng trường để làm cơ sở xác định quy mô đầu tư xây dựng các hạng mục cần thiết (phương án xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo...) thay đổi nhiều, và lần thay đổi gần nhất là theo Báo cáo số 503/BC-SGDDT ngày 05/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo, do đó Chủ đầu tư chưa thể hoàn chỉnh và nộp hồ sơ đến Sở Xây dựng để thẩm định theo chỉ đạo tại Thông báo số 410/TB-UBND ngày 26/11/2025. Sở Xây dựng đã có Công văn số 3601/SXD-HĐXD ngày 08/12/2025 báo cáo UBND tỉnh về tình hình triển khai công tác thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Các nội dung khác: Theo báo cáo Ban quản lý dự án ĐTXD các công trình giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh tại Báo cáo số 177/BC-BQLDA ngày 08/12/2025.

- Về công tác bàn giao mặt bằng: Đến nay mặt bằng triển khai các dự án đã được người dân đồng thuận. Ban QLDA đã phối hợp với UBND xã Mô Rai, Rờ Koi và Sa Loong hoàn thành xong việc ứng trước chi phí để chi trả cho người dân.

b) Kế hoạch thực hiện trong thời gian đến

Ban QLDA đang tiếp tục khẩn trương phối hợp với đơn vị tư vấn rà soát hoàn chỉnh hồ sơ trình lại Sở Xây dựng tổng hợp kết quả thẩm định.

2.2. Các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách

Đối với các dự án đầu tư vốn ngoài ngân sách sẽ do nhà đầu tư trực tiếp quản lý, thực hiện đầu tư dự án; do đó các nhà đầu tư sẽ có kế hoạch triển khai thực hiện dự án phù hợp với khả năng thu xếp tài chính, thị trường,... nhằm đảm bảo hiệu quả của dự án.

(1) Dự án Khu đô thị mới An Phú (Đảo Ngọc), tại phường Trương Quang Trọng và phường Cẩm Thành

a) Về công tác đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư

Sở Xây dựng đã giải trình, hoàn chỉnh Hồ sơ mời thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án Khu đô thị mới An Phú (đảo Ngọc) tại Công văn số 3546/SXD-QLN ngày 04/12/2025. Sau khi Sở Tài chính thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Hồ sơ mời thầu, Sở Xây dựng sẽ tổ chức đăng tải Thông báo mời thầu và Phát hành Hồ sơ mời thầu; chuẩn bị, nộp Hồ sơ dự thầu; Đóng thầu/Mở Hồ sơ dự thầu theo quy định.

b) Về công tác chuẩn bị phương án tái định cư cho dự án

Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan đang tập trung triển khai các thủ tục để thực hiện phương án di dời người dân trong vùng dự án, đảm bảo có nơi ở mới tốt hơn nơi ở cũ để đảm bảo dự án Khu đô thị mới An Phú thực hiện đúng tiến độ quy định.

(2) Khu đô thị sinh thái Coastal Quảng Ngãi

Đến nay đã phê duyệt các phương án BT, GPMB cho 93,5ha/93,9ha với tổng số tiền 236,3 tỷ đồng; NHSLAND đã chuyển kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng với số tiền 232,8 tỷ đồng/236,3 tỷ đồng; đã chi trả cho dân 190,4 tỷ đồng/236,3 tỷ đồng. UBND tỉnh đã phê duyệt chuyển mục đích sử dụng đất (đợt 1) tại Quyết định số 1273/QĐ-UBND ngày 17/10/2025 và phê duyệt giao đất, cho thuê đất (đợt 1) tại Quyết định số 1275/QĐ-UBND ngày 17/10/2025 với diện tích 35,6ha. Dự kiến hoàn thành công tác bồi thường GPMB toàn bộ dự án, giao đất, cho thuê đất trong năm 2025 và tổ chức triển khai thi công dự án trong Quý I/2026.

(3) Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất

a) Tình hình thực hiện

- Tổng vốn đầu tư đã thực hiện: Khoảng 73.000 tỷ đồng/86.000 tỷ đồng (tương đương khoảng 84,88% so với tổng vốn đầu tư đã đăng ký).

- Hạng mục cảng chuyên dùng gồm 12 cầu cảng, tiếp nhận tàu có tải trọng tới 200.000 DWT. Hiện tại, 12/12 cầu cảng đã được công bố và đưa vào hoạt động. Hiện đang triển khai các thủ tục để xin nối dài bến số 10, 11 thêm 50m.

- Đối với phần 4 triệu tấn của Nhà máy:

+ Đối với 02 Nhà máy Thiêu kết – vôi viên và Vôi – xi măng và Phân kỳ I gồm Nhà máy Cơ điện - phụ trợ; NM Cán 1,2,3; NM Cán tấm QSP; NM Luyện gang: Đã được Cục Cảnh sát PCCC và CNCH chấp thuận kết quả nghiệm thu PCCC. Trên cơ sở hướng dẫn của Cục Công nghiệp – Bộ Công Thương tại văn bản số 415/CN-KSLK ngày 25/8/2025, Công ty đã có văn bản số 67/2025/BC-HPDQ ngày 24/9/2025 mời Ban Quản lý tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành. Hiện Ban Quản lý đang tiếp nhận hồ sơ xử lý theo quy định.

- Đối với Phân kỳ II gồm các hạng mục, nhà máy Luyện cốc, Luyện thép, Nhiệt điện, Nguyên liệu: Đã được Cục Cảnh sát PCCC và CNCH thẩm duyệt điều chỉnh thiết kế PCCC tại công văn số 2765/TD-PCCC ngày 26/9/2025. Công ty đang khẩn trương triển khai thi công bổ sung, đảm bảo toàn bộ các hạng mục, nhà máy thuộc Dự án sẽ hoàn thành nghiệm thu PCCC trong Quý IV/2025.

- Đối với các hạng mục nâng công suất, tối ưu hóa lên 6 triệu tấn/năm: Nhà đầu tư đã được Ban Quản lý phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, Bộ Nông nghiệp và Môi trường phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, Bộ Công Thương đã thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi. Ngày 06/10/2025 Công ty đã phát hành Thông báo khởi công số 113/2025/TB-HPDQ theo quy định.

(4) Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2

a) Tình hình thực hiện

- Dự án đã được Ban Quản lý cấp Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư số 108/QĐ-BQL cấp lần đầu ngày 18/6/2021 (điều chỉnh lần thứ 1 tại Quyết định số 364/QĐ-BQL ngày 30/12/2021, điều chỉnh lần thứ 2 tại Quyết định số 26/QĐ-BQL ngày 15/02/2023, điều chỉnh lần

thứ 3 tại Quyết định số 269/QĐ-BQL ngày 18/7/2023, điều chỉnh nâng công suất lên 6,1 triệu tấn/năm tại Quyết định số 52/QĐ-BQL ngày 29/7/2025).

+ Đã hoàn thiện các thủ tục pháp lý: Quy hoạch 1/500; Đánh giá tác động môi trường; Giấy phép môi trường cho phân kỳ I; Báo cáo nghiên cứu khả thi; PCCC; cấp GPXD (trên phần diện tích đã được giao đất 247,27 ha).

+ Đất đai: Đã được cơ quan có thẩm quyền cho thuê đất với diện tích khoảng 247,27ha/276,33 ha (đạt tỷ lệ 89,5%), đang triển khai xây dựng theo đúng các GPXD được cấp.

- Thời gian hoàn thành đi vào hoạt động:

+ Phân kỳ I: Tháng 4/2025 (đang vận hành thử nghiệm);

+ Phân kỳ 2: Dự kiến đưa vào vận hành cuối năm 2025.

- Vốn đã thực hiện đến nay: Khoảng 60.437 tỷ đồng/88.400 tỷ đồng (tương đương khoảng 71,11% trên tổng vốn đầu tư đăng ký).

* *Một số vướng mắc và đề xuất kiến nghị:*

- Đã được giao đất: 247,27 ha/276,33 ha (đạt tỷ lệ 89,5%). Hiện đang tiếp tục hoàn thiện thủ tục Bồi thường, GPMB để xin giao đất phần còn lại.

- Diện tích còn lại khoảng 19,69 ha đã chi trả tạm ứng để giải phóng mặt bằng nhưng chưa thu hồi đất, chưa phê duyệt phương án; Khoảng 7,84ha (phần lớn là đất ở và nhà ở) chưa GPMB.

(5) Dự án Sản xuất ray đường sắt và thép đặc biệt Hòa Phát Dung Quất

a) Tình hình thực hiện

Công trình đảm bảo đủ điều kiện khởi công vào ngày **19/12/2025**.

b) Kế hoạch thực hiện trong thời gian đến

Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi phối hợp với Chủ đầu tư, các Sở, ngành, địa phương có liên quan rà soát, lựa chọn nhà thầu và triển khai các bước tiếp theo đảm bảo Sản xuất ray đường sắt và thép đặc biệt Hòa Phát Dung Quất đủ điều kiện để khởi công vào **ngày 19/12/2025**.

(6) Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu Hạ tầng Khu công nghiệp VSIP II Quảng Ngãi

a) Tình hình thực hiện

Đến nay dự án vẫn chưa được nhà nước giao đất, cho thuê đất do vướng mắc trong công tác bồi thường, GPMB. Do vậy, đề nghị chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung giải quyết những khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ bồi thường, GPMB và bàn giao đất sạch cho Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi triển khai thực hiện dự án (*tình hình thực hiện công tác bồi thường, GPMB theo Phụ lục đính kèm*).

Liên quan đến ký quỹ đảm bảo thực hiện Dự án để thực hiện thủ tục giao

đất/cho thuê đất, Ban Quản lý đã có Công văn số 1431/BQL-QLĐT ngày 25/10/2025 về việc ký quỹ đảm bảo thực hiện Dự án; theo đó, Dự án không phải thực hiện ký quỹ tại thời điểm giao đất/cho thuê đất vì số tiền nhà đầu tư đã ứng để thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư lớn hơn mức ký quỹ của Dự án.

(7) Dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Nam và Dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc

Không thay đổi so với kỳ trước.

(8) Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất

Chủ đầu tư đang thực hiện của dự án: (1) Triển khai Hợp đồng EPC: dự kiến 37 tháng; (2) Đưa vào vận hành: Quý I năm 2028.

(9). Dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT 19

Ngày 18/4/2025, UBND tỉnh tổ chức gặp gỡ bà con nhân dân trong vùng dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT19. Kết quả tại buổi gặp gỡ, các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan cũng đã trao đổi, giải trình làm rõ thêm về dây chuyền thiết bị công nghệ của nhà máy và các nội dung liên quan khác của dự án để bà con nhân dân nắm bắt thông tin và tạo sự đồng thuận.

* Một số vướng mắc đối với việc triển khai dự án:

(i) Người dân không đồng thuận cho xây dựng tuyến ống xả thải ra vịnh Việt Thanh.

(ii) Công tác BT, GPMB:

- Cần được giao cho thuê 16,27 ha/28,34ha đất để xin giấy phép Xây dựng trạm biến áp 110KV và Khu xử lý nước thải để hoàn thiện thủ tục xin đóng điện trạm biến áp 110KV và các thủ tục liên quan đến môi trường.

- Đối với phần 7,6ha (Đề nghị trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh lập phương án đền bù hoặc hướng dẫn thực hiện phương án khác).

+ Huyện Bình Sơn đã bổ sung quy hoạch sử dụng đất của tuyến đường dây 110KV vào Quy hoạch sử dụng đất của huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 đến 2030, hiện UBND tỉnh đã phê duyệt quy hoạch sử dụng đất.

+ Chờ Hội đồng nhân dân thông qua kế hoạch để UBND tỉnh ban hành kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của tuyến đường dây 110KV.

Hiện nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án trong thời gian tới.

3. Về tình hình phòng chống thiên tai, dịch bệnh:

3.1. Về công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai:

a) Công tác chỉ đạo:

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương, đơn vị khẩn trương, thần tốc triển khai “Chiến dịch Quang Trung” và xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện chiến dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 234/CĐ-TTg ngày 30/11/2025 và Công văn số 1551/TTg-NN ngày 03/12/2025 về việc phát động, triển khai “Chiến dịch Quang Trung” thần tốc xây dựng lại, sửa chữa nhà ở cho các gia đình bị thiệt hại do thiên tai.

- Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương rà soát, tổng hợp và cung cấp thông tin về danh mục các công trình trú ẩn cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của Bộ Xây dựng tại ông văn số 14538/BXD-GĐ ngày 04/12/2025; UBND các xã, phường, đặc khu khẩn trương kiểm tra, rà soát lại tình hình thiệt hại thiên tai trên địa bàn theo đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tại Công văn số 85/MTTQ-BTT ngày 03/12/2025.

b) Tình hình thiệt hại do thiên tai: Chưa ghi nhận thiệt hại do Bão số 15 và mưa lớn sau bão gây ra trên địa bàn tỉnh.

c) Công tác khắc phục thiên tai:

Trong thời gian qua, tỉnh đã huy động tất cả các nguồn lực sẵn có tại địa phương (*quân đội, công an, lực lượng xung kích và các tổ chức, cá nhân thiện nguyện*) và nhờ sự hỗ trợ các lực lượng của Bộ Quốc phòng và Quân khu V đã triển khai thực hiện khắc phục thiên tai trên địa bàn như:

(1) Về hỗ trợ lương thực, thực phẩm: Tiếp nhận và cấp phát đầy đủ đến người dân 4.653 tấn/ 5.000 tấn (đạt 93.06%). Số lượng gạo còn lại chưa giao là 347 tấn, hiện đang tiếp tục tiếp nhận, phân bổ cho các địa phương; đồng thời, đã thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Tổ quốc Việt Nam tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ xem xét cho chủ trương sử dụng nguồn kinh phí từ nguồn Quỹ cứu trợ tỉnh để thực hiện⁽³⁾;

(2) Tiếp tục triển khai khắc phục sản xuất nông nghiệp và cơ sở hạ tầng thiết yếu⁽⁴⁾. Đối với các điểm khu dân cư bị ảnh hưởng sạt lở đồi, núi, các địa phương đã cử người thường xuyên theo dõi, khi trên địa bàn có mưa lớn thì kịp thời tổ chức di dời, sơ tán các hộ dân trong vùng nguy hiểm đến nơi an toàn.

⁽³⁾ (i) Tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình có người thân bị chết, mất tích, bị thương do thiên tai và hỗ trợ cho gia đình có người chết: 25.000.000/ trường hợp; hỗ trợ người bị thương nặng: 5.000.000 đồng/ trường hợp. (ii) Hỗ trợ về nhà ở: sập đổ: 60.000.000 đồng/ nhà; hư hỏng rất nặng (50% - 70%): 30.000.000 đồng/ nhà; hư hỏng nặng (30% - 50%): 15.000.000 đồng/ nhà.

⁽⁴⁾ (i) *Về y tế, giáo dục:* Hầu hết các điểm trường học, trạm y tế bị thiệt hại tường rào, cổng, hoặc bị hư hỏng ở mức độ nhẹ. Riêng có 01 điểm trường và 01 trạm y tế bị thiệt hại nặng, gồm: Trạm y tế Trà Xinh, xã Tây Trà (đội 1, Thôn Trà) bị sạt lở, đất đá tràn vào khu trạm, sập đổ nhà xe và ảnh hưởng đến trạm Y tế, hiện đang được chuyên qua Trụ sở UBND xã Trà Xinh (cũ) để tiếp tục công tác khám chữa bệnh; Trường Trường PTDTBT TH&THCS Sơn Long (bị sạt lở taluy âm, nguy cơ đe dọa an toàn trường học), hiện các học sinh và giáo viên đang được bố trí qua điểm trường khác để tiếp tục việc dạy và học; hiện nay, UBND tỉnh đang bố trí kinh phí để các địa phương khắc phục các điểm hư hỏng, sạt lở này trong thời gian sớm nhất. (ii) *Về công trình cơ sở hạ tầng, sạt lở:* Bước đầu khắc phục bước 1 trên các tuyến giao thông, làm các cầu tạm (đối với các cầu, cống bị sập đổ, hư hỏng nặng) để phục vụ giao thông đi lại cho người dân.

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1755/QĐ-UBND ngày 04/12/2025 công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai do mưa, lũ từ ngày 25/10/2025 đến 02/11/2025, bão số 13 từ ngày 05 - 07/11/2025 và mưa, lũ từ ngày 15 - 19/11/2025 gây ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời, đã có Tờ trình số 144/TTr-UBND ngày 28/11/2025 trình Bộ Tài chính xem xét trình Chính phủ tiếp tục hỗ trợ tỉnh 2.929 tỷ đồng để khắc phục thiệt hại.

3.2. Về tình hình dịch bệnh: Trong tuần, các loại dịch bệnh diễn ra nhỏ, lẻ tại 04 xã, phường phía Đông của tỉnh và cơ bản đã được kiểm soát, khống chế, không lây lan ra diện rộng (bệnh dịch tả lợn Châu Phi, cúm gia cầm). UBND tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo các sở ngành địa phương chủ động tổ chức kiểm soát tốt, không để các loại dịch bệnh nguy hiểm xảy ra diện rộng, bảo đảm nguồn cung thực phẩm, bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2026.

4. Về công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh:

Cơ bản các nội dung cập nhật mới nhất đã được UBND tỉnh báo cáo tại Báo cáo số 167/BC-UBND ngày 04/12/2025; đến nay không có vấn đề nổi cộm phát sinh.

5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng “đúng - đủ - sạch - sống”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp:

Tính đến nay, tỉnh đã hoàn thành nhiều nội dung trong xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng “đúng - đủ - sạch - sống”, cụ thể:

- Hoàn thành việc chuyển đổi CSDL địa chính từ phần mềm VILIS sang Hệ thống thông tin đất đai VBDLIS cho 34/34 đơn vị hành chính cấp xã;

- Hoàn thành việc rà soát, cập nhật địa chỉ thửa đất theo ĐVHC sau sắp xếp và lập bảng tham chiếu thửa đất phục vụ cho việc kết nối, đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai;

- Hoàn thành việc lập biểu kết quả phân loại dữ liệu đất đai cấp tỉnh theo mẫu PhanLoaiDLTinh-01 và tổng hợp số liệu kết quả phân loại dữ liệu đất đai toàn tỉnh theo mẫu PhanLoaiDLTinh-02 với khối lượng 1.483.131 thửa đất;

- Hoàn thành việc tạo lập Mã định danh thửa đất cho 1.477.863 thửa;

- Phối hợp với Cục C06 - Bộ công an thực hiện đối khớp, xác thực thông tin với CSDL quốc gia về dân cư (03 Đợt), với tổng số 1.376.018 bản ghi, trong đó: có 1.175.405 bản ghi đã đối khớp thành công, đạt tỷ lệ 85,4%; có 22.992 bản ghi được tìm thấy nhưng sai lệch thông tin, chiếm 1,7% và 177.621 bản ghi không tìm thấy, chiếm 12,9%;

- Công tác đồng bộ dữ liệu đất đai tại địa phương lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai đã được thực hiện hoàn thành, với 1.536.408 thửa đất đã được đồng

bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai theo yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, phục vụ việc kết nối, chia sẻ và khai thác dữ liệu;

- Hệ thống thông tin đất đai VBDLIS đã được triển khai đồng bộ toàn tỉnh, kết nối liên thông với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và cơ quan thuế, góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của người dân, doanh nghiệp.

6. Về tình hình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp:

- Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các Quyết định số: 1685/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 về việc phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế năm 2025 đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; 1735/QĐ-UBND ngày 02/12/2025 về việc phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế năm 2025 đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ (đợt 14); 1681/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 về thành lập Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi; 1727/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 về việc phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế năm 2025 đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ (đợt 13); 1713/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 về việc phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ, khối xã (đợt 06);....

- UBND tỉnh ban hành các Quyết định số: 239/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 ban hành Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng, khai thác Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh Quảng Ngãi; 237/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông tỉnh Quảng Ngãi; 1734/QĐ-UBND ngày 02/12/2025 ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Đăng kiểm tàu cá trực thuộc Chi cục Thủy sản - Biển đảo tỉnh Quảng Ngãi;....

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ liên quan đến mô hình chính quyền 02 cấp tại Công văn số: 5316/UBND-NC ngày 02/12/2025 ban hành Quy chế công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn tỉnh; 5313/UBND-KGVX ngày 02/12/2025 triển khai Thông báo về việc kiểm tra, nắm tình hình việc thực hiện nhiệm vụ phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền lĩnh vực y tế và sắp xếp, tổ chức các cơ sở y tế khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; 5238/UBND-NC ngày 30/11/2025 về việc tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện Công văn số 62-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 5220/UBND-KGVX ngày 28/11/2025 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 36/2025/TT-BKHCN của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; 5168/UBND-NC ngày 28/11/2025 triển khai văn bản của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Nội vụ; 5195/UBND-NC ngày 28/11/2025 về việc ban hành Quy chế tổ chức lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức và người có công với cách mạng khi từ trần trên địa bàn tỉnh; 5176/UBND-NC ngày 28/11/2025 về việc đánh giá cán bộ quý IV năm 2025; kiểm điểm, xếp loại tập thể, cá nhân năm 2025 và những năm sau;

5183/UBND-NC ngày 28/11/2025 về việc thực hiện tiếp nhận vào làm công chức tại cấp xã; 5194/UBND-NC ngày 28/11/2025 về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã Măng Đen; 5340/UBND-NC ngày 03/12/2025 về sắp xếp đơn vị sự nghiệp thuộc lĩnh vực y tế và lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh;...

Tính đến thời điểm hiện nay (08/12/2025), 96/96 xã, phường đã hoàn thành việc thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ công.

- Đến nay, tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã có quyết định nghỉ công tác là 2.908 người (*không bao gồm người hoạt động không chuyên trách cấp xã*). Trong đó, đã hoàn thành việc phê duyệt kinh phí và thực hiện chi trả đối với 2.908/2.908 trường hợp với số tiền là 2.971,809 tỷ đồng.

- Về công tác lưu trữ, số hóa hồ sơ, số hóa tài liệu:

+ Đã ban hành Danh mục các cơ quan, tổ chức khác của Nhà nước không thuộc trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 18 của Luật Lưu trữ nộp hồ sơ, tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Quảng Ngãi (*Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 08/12/2025*).

+ Triển khai nội dung kỷ niệm 80 Ngày Lưu trữ Việt Nam; Ủy ban nhân dân đã ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 02/12/2025 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Lưu trữ Việt Nam 03/01/1946 - 03/01/2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

+ Đến nay, theo số liệu báo cáo của các cơ quan, tổ chức, địa phương số lượng tài liệu đã số hóa là: 305.948 hồ sơ; 1.675.340 file; 6.878.030 trang văn bản.

Đề nghị Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh xem xét tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Y Ngọc